
2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -6,368 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -5,411 0 0  

공통과정지원금 -4,938 0 0  

(추경2회) 유아학비지원금
460,347,090원 - 463,680,000원 = 

-3,332,000

(추경2회) (무상교육)사립유치원

무상교육지원금

221,953,490원 - 223,560,000원 = 

-1,606,000

방과후과정지원금 -833 0 0  

(추경2회) 방과후과정지원금
115,086,750원 - 115,920,000원 = 

-833,000

저소득층유아지원금 360 0 0  

(추경2회) 저소득층 원아 지원금
(30,000원*2명*12월) - 360,000원 = 

360,000

방과후과정운영보조금수입 -1,058 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
-1,058 0 0  

(추경2회) 방과후과정담당인력인

건비

18,141,900원 - 19,200,000원 = 

-1,058,000

인건비보조금수입 101 0 0  

교육청보조금(인건비) 101 0 0  

(추경2회) 행정직원인건비 지원

금
24,227,280원 - 24,127,000원 = 101,000

수익자부담수입 0 -3,611 0  

방과후과정비수입 0 -1,065 0  

방과후교육및돌봄비 0 -1,065 0  

(추경2회) 방과후과정비
48,255,000원 - 49,320,000원 = 

-1,065,000

급식비및간식비수입 0 -2,546 0  

일반급식비및간식비 0 -2,546 0  

(추경2회) 교직원급식비
13,053,600원 - 15,600,000원 = 

-2,546,000

행정활동수입 0 0 100  

그밖의행정활동수입 0 0 100  

그밖의행정활동수입 0 0 100  

(추경2회) 교생실습비 300,000원 - 200,000원 = 100,000

세입합계 -6,368 -3,611 100 세입 총 합계 -9,879
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 -7,939 -523 -824 -9,286    

교원인건비 -5,082 0 0 -5,082    

교원급여 -3,570 0 0 -3,570    

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)

217,475,000원 - 216,945,000원 =   

530,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원 상여금

3,200,000원 - 7,300,000원 =   

-4,100,000

교원수당 -1,263 0 0 -1,263    

(추경2회) (보조금및지원금)

 정액급식비

10,300,000원 - 11,900,000원 =   

-1,600,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절수당(교원)

13,762,000원 - 13,766,000원 =   

-4,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 시간외근무수당(교사)

5,054,000원 - 4,713,000원 =   

341,000

교원법정부담금 -249 0 0 -249    

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금

14,811,000원 - 14,939,000원 =   

-128,000

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육) 건강보험 부담금

9,903,000원 - 10,024,000원 =   

-121,000

직원인건비 201 0 -824 -623    

직원급여 301 0 -824 -523    

(추경2회) (그밖의수입) 직

원 급여
190,000원 - 1,014,000원 =   -824,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(행정직원)

24,227,280원 - 24,127,000원 =   

101,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 직원상여금
200,000원=   200,000

직원수당 -100 0 0 -100    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 명절휴가비
100,000원 - 200,000원 =   -100,000

그밖의인건비 -3,058 -523 0 -3,581    

그밖의인건비 -3,058 -523 0 -3,581    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적) 방과후교사 인건비

18,141,900원 - 19,200,000원 =   

-1,058,000

(추경2회) (수익자부담금) 

방과후교사 인건비

20,554,000원 - 21,077,000원 =   

-523,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 일용직인건비

1,910,000원 - 3,910,000원 =   

-2,000,000

운영비 3,639 -542 924 4,021    

관리운영비 3,108 -542 924 3,490    

수용비 2,999 -542 1,249 3,706    

(추경2회) (그밖의수입) 기

타수용비

4,342,000원 - 3,093,000원 =   

1,249,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회) (보조금및지원금)

 우편요금
139,000원 - 150,000원 =   -11,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 방역비
20,200원 - 0원 =   21,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타수용비

8,288,942원 - 4,600,000원 =   

3,689,000

(추경2회) (수익자부담금) 

방과후반운영비

10,542,000원- 11,084,000원 =   

-542,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 자연학습장관리비
824,000원 - 784,000원 =   40,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)기타수용비

2,328,000원 - 3,068,000원 =   

-740,000

수수료및제세공과금 274 0 0 274    

(추경2회) (보조금및지원금)

 전기요금

7,736,000원 - 7,200,000원 =   

536,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 상하수도요금

3,829,000원 - 4,091,000원 =   

-262,000

연료비 -165 0 0 -165    

(추경2회) (보조금및지원금)

 난방유류비
835,000원 - 1,000,000원 =   -165,000

여비 0 0 -325 -325    

(추경2회) (그밖의수입) 출

장여비
75,000원 - 400,000원 =   -325,000

업무추진비 531 0 0 531    

일반업무추진비 531 0 0 531    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비

3,274,670원 - 2,902,000원 =   

373,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 행사 다과비(부모교육외)
358,000원 - 400,000원 =   -42,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 운영위원회업무추진비
200,000원=   200,000

일반교육활동비 1,504 -2,546 0 -1,042    

일반교육활동비 1,504 -2,546 0 -1,042    

교재교구구입비 1,803 0 0 1,803    

(추경2회) (보조금및지원금)

 학습준비물 구입비

2,851,000원 - 1,048,000원 =   

1,803,000

복리비 -299 0 0 -299    

(추경2회) (보조금및지원금)

 출석카드구입비

1,110,000원 - 1,200,000원 =   

-90,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 구급약품 구입비
261,000원 - 470,000원 =   -209,000

일반급식비간식비 0 -2,546 0 -2,546    

(추경2회) (수익자부담금) (수익자)교

직원 급간식 구입비

13,053,600원 - 15,600,000원 =   

-2,546,000

선택적교육활동비 -828 0 0 -828    
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

방과후교육활동비 -833 0 0 -833    

방과후특성화비 -833 0 0 -833    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)  교재구입비

35,655,750원 - 36,489,000원 =   

-833,000

그밖의교육활동비 5 0 0 5    

통학차량이용비 5 0 0 5    

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육) 지입차량기사급여

68,764,820원 - 69,410,000원 =   

-645,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 지입차량기사급여
650,000원=   650,000

시설설비비품비 -2,744 0 0 -2,744    

시설비 -4,744 0 0 -4,744    

시설비 -4,744 0 0 -4,744    

(추경2회) (보조금및지원금)

 바닥난방 및 급식실 수리

8,550,000원 - 13,294,000원 =   

-4,744,000

설비비품비 2,000 0 0 2,000    

취득비 2,000 0 0 2,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 비품구입비
2,000,000원=   2,000,000

세출합계 -6,368 -3,611 100 -9,879
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 844,969 851,337 -6,368

공통과정및방과후과정지원금수입 798,109 803,520 -5,411

공통과정지원금 682,302 687,240 -4,938

(추경2회) 유아학비지원금
460,347,090원 - 463,680,000원 =   

-3,332,000

(추경2회) (무상교육)사립유치원무

상교육지원금

221,953,490원 - 223,560,000원 =   

-1,606,000

방과후과정지원금 115,087 115,920 -833

(추경2회) 방과후과정지원금
115,086,750원 - 115,920,000원 =   

-833,000

저소득층유아지원금 720 360 360

(추경2회) 저소득층 원아 지원금
(30,000원*2명*12월) - 360,000원 =   

360,000

방과후과정운영보조금수입 22,632 23,690 -1,058

교육청보조금(방과후과정) 22,632 23,690 -1,058

(추경2회) 방과후과정담당인력인건

비

18,141,900원 - 19,200,000원 =   

-1,058,000

인건비보조금수입 24,228 24,127 101

교육청보조금(인건비) 24,228 24,127 101

(추경2회) 행정직원인건비 지원금
24,227,280원 - 24,127,000원 =   

101,000

수익자부담수입 61,309 64,920 -3,611

방과후과정비수입 48,255 49,320 -1,065

방과후교육및돌봄비 48,255 49,320 -1,065

(추경2회) 방과후과정비
48,255,000원 - 49,320,000원 =   

-1,065,000

급식비및간식비수입 13,054 15,600 -2,546

일반급식비및간식비 13,054 15,600 -2,546

(추경2회) 교직원급식비
13,053,600원 - 15,600,000원 =   

-2,546,000

행정활동수입 3,381 3,281 100

그밖의행정활동수입 3,381 3,281 100

그밖의행정활동수입 3,381 3,281 100

(추경2회) 교생실습비 300,000원 - 200,000원 =   100,000

세입합계 909,659 919,538 -9,879

1소미정 2024년 06월 11일 14시 23분 53초 전북특별자치도교육청 비사벌유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 641,337 650,623 -9,286

교원인건비 474,473 479,555 -5,082

교원급여 342,275 345,845 -3,570

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(교사)
217,475,000원 - 216,945,000원 =   

530,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 상여금
3,200,000원 - 7,300,000원 =   

-4,100,000

교원수당 107,484 108,747 -1,263

(추경2회)(보조금및지원금) 정액급식비
10,300,000원 - 11,900,000원 =   

-1,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 명절수당(교

원)

13,762,000원 - 13,766,000원 =   

-4,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시간외근무

수당(교사)

5,054,000원 - 4,713,000원 =   

341,000

교원법정부담금 24,714 24,963 -249

(추경2회)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금

14,811,000원 - 14,939,000원 =   

-128,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육) 

건강보험 부담금

9,903,000원 - 10,024,000원 =   

-121,000

직원인건비 102,070 102,693 -623

직원급여 95,640 96,163 -523

(추경2회)(그밖의수입) 직원 급여
190,000원 - 1,014,000원 =   

-824,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(행정직

원)

24,227,280원 - 24,127,000원 =   

101,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직원상여금 200,000원=   200,000

직원수당 6,430 6,530 -100

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육) 

명절휴가비
100,000원 - 200,000원 =   -100,000

그밖의인건비 64,794 68,375 -3,581

그밖의인건비 64,794 68,375 -3,581

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 방과

후교사 인건비

18,141,900원 - 19,200,000원 =   

-1,058,000

(추경2회)(수익자부담금) 방과후교사 인

건비

20,554,000원 - 21,077,000원 =   

-523,000

(추경2회)(보조금및지원금) 일용직인건

비

1,910,000원 - 3,910,000원 =   

-2,000,000

운영비 70,065 66,044 4,021

관리운영비 65,932 62,442 3,490

수용비 41,365 37,659 3,706

(추경2회)(그밖의수입) 기타수용비
4,342,000원 - 3,093,000원 =   

1,249,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 우편요금 139,000원 - 150,000원 =   -11,000

(추경2회)(보조금및지원금) 방역비 20,200원 - 0원 =   21,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기타수용비
8,288,942원 - 4,600,000원 =   

3,689,000

(추경2회)(수익자부담금) 방과후반운영

비

10,542,000원- 11,084,000원 =   

-542,000

(추경2회)(보조금및지원금) 자연학습장

관리비
824,000원 - 784,000원 =   40,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

기타수용비

2,328,000원 - 3,068,000원 =   

-740,000

수수료및제세공과금 23,657 23,383 274

(추경2회)(보조금및지원금) 전기요금
7,736,000원 - 7,200,000원 =   

536,000

(추경2회)(보조금및지원금) 상하수도요

금

3,829,000원 - 4,091,000원 =   

-262,000

연료비 835 1,000 -165

(추경2회)(보조금및지원금) 난방유류비
835,000원 - 1,000,000원 =   

-165,000

여비 75 400 -325

(추경2회)(그밖의수입) 출장여비 75,000원 - 400,000원 =   -325,000

업무추진비 4,133 3,602 531

일반업무추진비 4,133 3,602 531

(추경2회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비

3,274,670원 - 2,902,000원 =   

373,000

(추경2회)(보조금및지원금) 행사 다과비

(부모교육외)
358,000원 - 400,000원 =   -42,000

(추경2회)(보조금및지원금) 운영위원회

업무추진비
200,000원=   200,000

일반교육활동비 162,944 163,986 -1,042

일반교육활동비 162,944 163,986 -1,042

교재교구구입비 21,736 19,933 1,803

(추경2회)(보조금및지원금) 학습준비물 

구입비

2,851,000원 - 1,048,000원 =   

1,803,000

복리비 2,384 2,683 -299

(추경2회)(보조금및지원금) 출석카드구

입비

1,110,000원 - 1,200,000원 =   

-90,000

(추경2회)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
261,000원 - 470,000원 =   -209,000

일반급식비간식비 138,824 141,370 -2,546

(추경2회)(수익자부담금) (수익자)교직

원 급간식 구입비

13,053,600원 - 15,600,000원 =   

-2,546,000

선택적교육활동비 164,294 165,122 -828
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방과후교육활동비 94,879 95,712 -833

방과후특성화비 94,879 95,712 -833

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)  교재구입비

35,655,750원 - 36,489,000원 =   

-833,000

그밖의교육활동비 69,415 69,410 5

통학차량이용비 69,415 69,410 5

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육) 

지입차량기사급여

68,764,820원 - 69,410,000원 =   

-645,000

(추경2회)(보조금및지원금) 지입차량기

사급여
650,000원=   650,000

시설설비비품비 10,550 13,294 -2,744

시설비 8,550 13,294 -4,744

시설비 8,550 13,294 -4,744

(추경2회)(보조금및지원금) 바닥난방 및

 급식실 수리

8,550,000원 - 13,294,000원 =   

-4,744,000

설비비품비 2,000 0 2,000

취득비 2,000 0 2,000

(추경2회)(보조금및지원금) 비품구입비 2,000,000원=   2,000,000

세출합계 1,049,190 1,059,069 -9,879

3소미정 2024년 06월 11일 14시 23분 53초 전북특별자치도교육청 비사벌유치원


